
50  diário oficial Nº 35.712 Quarta-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2024

oNDE Lê: servidor: sGt bM alissoN fabriNNi NasciMeNto de soU-
Za, Mf: 54185327-1
LEiA-sE: servidor: sGt bM alissoN fabriNNi NasciMeNto soUZa, 
Mf: 54185327-1
ordeNador: PaUlo roberto dos saNtos liMa

Protocolo: 1040607

.

.

tERMo ADitivo A coNtRAto
.

3º tERMo ADitivo Ao coNtRAto Nº 026/2021-sEGuP/PA
Processo Eletrônico: 2020/261400.
exercício: 2024.
origem: Pregão eletrônico nº 021/2020 - seGUP/Pa.
objeto: constitui o objeto deste instrumento a prorrogação da vigência 
do contrato por mais 12 (doze) meses, com início a contar da data de 
25/02/2024 e término em 24/02/2025.
fundamentação legal: Parecer jurídico N° 23/2024 - coNjUr/seGUP.
data da assinatura: 08 de fevereiro de 2024.
vigência: 25/02/2024 e término em 24/02/2025.
contratada: Ms serviÇos de ProdUÇÕes de eveNtos cUltUrais ltda.
cNPj: 07.074.000/0001-85.
endereço: travessa: são roque, Nº:1104, bairro: icoaraci, cidade: belém/
Pará, ceP: 66810-020.
ordenador: PaUlo roberto dos saNtos liMa

Protocolo: 1040311
1º tERMo ADitivo Ao coNtRAto Nº 002/2023-sEGuP/PA
Processo Eletrônico: 2021/1027411.
exercício: 2024.
origem: Pregão eletrônico nº 017/2022-seGUP/Pa.
objeto: a prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) 
meses, com início a contar de 14/02/2024 e o término em 13/02/2025.
fundamentação legal: Parecer jurídico N° 29/2024 - coNjUr.
data da assinatura: 08 de fevereiro de 2024.
vigência: 14/02/2024 à 13/02/2025.
contratada: efai – escola de aviaÇÃo civil ltda.
cNPj: 03.622.266/0001-64.
endereço: rua Hibisco, 210 c, bairro campina verde, contagem/MG, ceP 
32150-210.
ordenador: PaUlo roberto dos saNtos liMa

Protocolo: 1040314

.

.

APostiLAMENto
.

3º tERMo DE APostiLAMENto Ao coNtRAto Nº 180/2021-sEGuP/PA
NúMERo Do coNtRAto: 180/2021 - sEGuP/PA
Partes: secretaria de estado de segurança Pública e defesa social – se-
GUP, cNPj nº. 05.054.952/0001-01 e a empresa radioNeWs coMÉr-
cio e serviÇo de telecoMUNicaÇÃo e iNforMática ltda, cNPj n° 
07.390.148/0001-29.
Modalidade: ata de registro de Preços n° 001/2020 - Pregão eletrônico 
srP n° 008/2020 - seGUP/Pa.
base leGal do aPostilaMeNto: Parágrafo 8º do art. 65, da lei nº. 8.666/93.
objeto coNtratUal: contratação de serviços técnicos, especializados, 
continuados de captura de imagem, voz e dados por meio de câmeras de 
segurança pública e trânsito, para uso em regime de missão crítica, 24 
(vinte e quatro) horas por dia, 07 (sete) dias por semana, 365 (trezentos 
e sessenta e cinco) dias ao ano, de forma ininterrupta, contemplando a 
disponibilização de equipamentos, acessórios, materiais, softwares e rede 
lógica para transmissão, em regime de locação e incluindo os serviços de 
instalação técnica, configuração, ajustes, otimizações, treinamento de usu-
ários, operação assistida, suporte técnico e manutenções preventivas e 
corretivas, a ser implantado para as vias públicas da região metropolitana 
de belém, rodovias estaduais e rodovia br-316 do quilometro 0 (zero) até 
quilometro 18 (dezoito) e outros municípios do estado do Pará (itens 4, 
6, 7, 12, 13, 14, 17, 19), de acordo com as condições e especificações do 
termo de referência.
objetivo do aPostilaMeNto: alteração da programação orçamentária, 
a fim de atender o exercício de 2024.
dotaÇÃo orÇaMeNtária:
06.181.1510.8261 - realização das ações dos centros integrados de ope-
rações fonte 01500000001
Natureza 339040
belém/Pa, 09 de fevereiro de 2024.
PaUlo roberto dos saNtos liMa
secretário adjunto de Gestão administrativa

Protocolo: 1040476
2º tERMo DE APostiLAMENto Ao coNtRAto Nº 108/2020-sEGuP/PA
NúMERo Do coNtRAto: 108/2020 - sEGuP/PA
Partes: secretaria de estado de segurança Pública e defesa social – se-
GUP, cNPj nº. 05.054.952/0001-01 e a empresa radioNeWs coMÉr-
cio e serviÇo de telecoMUNicaÇÃo e iNforMática ltda, cNPj n° 
07.390.148/0001-29.
Modalidade: Pregão eletrônico srP nº 008/2020 - seGUP/Pa.
base leGal do aPostilaMeNto: Parágrafo 8º do art. 65, da lei nº. 
8.666/93.
objeto coNtratUal: contratação de serviços técnicos, especializados, 
continuados de captura de imagem, voz e dados por meio de câmeras de 
segurança pública e trânsito, para uso em regime de missão crítica, 24 
(vinte e quatro) horas por dia, 07 (sete) dias por semana, 365 (trezentos 
e sessenta e cinco) dias ao ano, de forma ininterrupta, contemplando a 
disponibilização de equipamentos, acessórios, materiais, softwares e rede 

lógica para transmissão, em regime de locação e incluindo os serviços de 
instalação técnica, configuração, ajustes, otimizações, treinamento de usu-
ários, operação assistida, suporte técnico e manutenções preventivas e 
corretivas, a ser implantado para as vias públicas da região metropolitana 
de belém, rodovias estaduais e rodovia br-316 do quilometro 0 (zero) até 
quilometro 18 (dezoito) e outros municípios do estado do Pará, de acordo 
com as condições e especificações deste Termo de Referência do edital.
objetivo do aPostilaMeNto: alteração da programação orçamentária, 
a fim de atender o exercício de 2024.
dotaÇÃo orÇaMeNtária:
21.101.06.181.1510.8261 - realização das ações dos centros integrados 
de operações
fonte 01500000001
Natureza 339040
belém/Pa, 09 de fevereiro de 2024.
 PaUlo roberto dos saNtos liMa
secretário adjunto de Gestão administrativa

Protocolo: 1040542
1º tERMo DE APostiLAMENto Ao tERMo DE ExEcução DEscEN-
tRALizADA Nº 002/2021
NúMERo Do iNstRuMENto: 001/2024
Partes: secretaria de estado de segurança Pública e defesa social – se-
GUP, cNPj nº. 05.054.952/0001-01, por intermédio do Grupamento aéreo 
de segurança Pública - GraesP e a secretaria de estado de administração 
Penitenciária - seaP, cNPj nº 05.929.042/0001-25
base leGal do aPostilaMeNto: Parágrafo 8º do art. 65, da lei nº. 8.666/93.
objeto do iNstrUMeNto: o presente termo tem por objeto a descentra-
lização de crédito orçamentário à seGUP para viabilizar a utilização de fro-
ta (própria ou locada) de aeronaves ou veículos terrestres do GraesP pela 
seaP para a realização de suas ações, além de diárias e, eventualmente, 
capacitação técnica de seus servidores, conforme demanda, com término 
de vigência em 27/10/2024.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Retificação da Dotação Orçamentária do 
termo de execução descentralizada nº 002/2021, para a cobertura de suas 
despesas no exercício financeiro de 2024:
funcional Programática: 97101.1.03.421.1510.8283.
Natureza da despesa: 339039.
fonte: 01500000001.
Pi: 1030008283c.
belém/Pa, 09 de fevereiro de 2024.
PaUlo roberto dos saNtos liMa
secretário adjunto de Gestão administrativa

Protocolo: 1040351

.

.

tERMo ADitivo A coNvêNio
.

tERMo ADitivo Ao AcoRDo DE cooPERAção técNicA N° 003/2021
termo Aditivo: 3°.
data de assinatura: 09/02/2024.
Justificativa: tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do instrumen-
to e de comum acordo entre as partes, conforme previsto na cláUsUla 
sÉtiMa: da viGêNcia do respectivo termo, por mais 12 (doze) meses.
vigência: 23/02/2024 à 23/02/2025.
Partes: secretaria de estado de seGUraNÇa Pública e defesa so-
cial - seGUP/Pa e a coMPaNHia de Portos e Hidrovias do estado 
do Pará - cPH
assinaram:
UalaMe fialHo MacHado - secretário de estado de segurança Pública 
e defesa social.
Márcio tavares de soUsa - Presidente da companhia de Portos e Hi-
drovias do estado do Pará.

Protocolo: 1040347

.

.

DiÁRiA
.

PoRtARiA Nº 224/2024 –sAGA
objetivo: traNsPortar servidores da PcPa.
Processo: 2024/96507
fUNdaMeNto leGal: decreto nº 2.819/1994 e Portaria Nº 278/2019-
sead
MUNicÍPio de oriGeM: belÉM/Pa
destiNo(s): iMPeratriZ/Ma
PerÍodo: 18 à 19.01.2024
qUaNtidade de diárias: 01 ½ (uma e meia)
servidor: carlos alberto saldaNHa da silva, Mf: 5958193-1
rodriGo veNoso ZaMbardiNo, Mf: 57233482
ordeNador: PaUlo roberto dos saNtos liMa
PoRtARiA Nº 225/2024 –sAGA
objetivo: aPoio ao deslocaMeNto do secretário execUtivo.
Processo: 2024/153339
fUNdaMeNto leGal: decreto nº 2.819/1994 e Portaria Nº 278/2019-
sead
MUNicÍPio de oriGeM: belÉM/Pa
destiNo(s): caMetá/Pa
PerÍodo: 08.02.2024
qUaNtidade de diárias: 01 (uma) alimentação
servidor: sGt bM lUcivaldo da silva GoMes jUNior, Mf: 5211263
ordeNador: PaUlo roberto dos saNtos liMa


